
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delibera N.  06                                                                        
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – ANNO 2014 – SERVIZI, COSTI E 
MEZZI. 
 

 

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì CINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 10,00 
nella Sede Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
 
 
 
 
            Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso: 
 
- che per effetto di quanto previsto dall’art. 3, commi primo e settimo del Decreto Legge 22 
dicembre 1981, n. 786, convertito dalla Legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a 
domanda individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei 
servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap 
nonchè di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i 
servizi di trasporto pubblico; 
 
- che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 
disciplinata; 
 
- che con Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 sono stati individuati i servizi a domanda 
individuale; 
 
- che l’art. 5 della Legge 23 dicembre 1992, n. 498 ha escluso per il 50% le spese per gli asili nido 
dal calcolo della percentuale di copertura; 
 
- che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 
contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 
 
 Visto quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, 
n. 504 e successive modifiche; 
 
 Considerato che per questo Ente risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la 
situazione strutturalmente deficitaria; 
 
         Vista la deliberazione della G.C. n° 40 del 02/09/2013 con cui si determinavano le tariffe 
relative al servizio mensa scolastica; 
 
 Visto l’art. 172, primo comma, lettera e), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale 
stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le 
quali sono determinati per l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i 
tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
 Viste le proposte avanzate dagli uffici dell’Ente preposti all’organizzazione dei servizi 
soggetti a contribuzione d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il Responsabile del servizio 
finanziario; 
 
 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla presente proposta di deliberazione. 
 
 Viste le disposizioni di legge in precedenza citate; 
 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 



 
 

DELIBERA 
 
1° - di prendere atto delle seguenti tariffe dei servizi a domanda individuale erogati da questo Ente e 
approvati con gli atti della Giunta Comunale indicati in narrativa : 
 
in vigore all’01/01/2014: 
 
 
   TARIFFA 

N.  SERVIZIO PRESTAZIONE EROGATA  Unità di  Importo  

   misura   

     

1 
 

Mensa scolastica Erogazione pasti scuola infanzia e primaria 1 pasto 3,80 (residenti)  
4,80 (non residenti) 

     

 
 
2° - di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi e dei servizi a domanda 
individuale con i corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza stabilita, relativamente all’esercizio 
2014: 
 
    Tasso percentuale  
N.  SERVIZIO ENTRATE SPESE di copertura  
Ord.  (Denominazione)  Previsione  Previsione  dei costi  

1 
 

Mensa scolastica          20.000,00 22.000,00 90,91% 

  
TOTALE COMPLESSIVO 

20.000,00 22.000,00 90,91% 

     

 
3° - di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2014, in 
conformità a quanto dispone l’art. 172 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
4° - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 
n. 267/2000. 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 05.09.2014 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to ANNICHINI Laura 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE              IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FAVINO dott. Giuseppe                 F.to LAURENZA dott.ssa Anna 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  08.09.2014 
e per 15 giorni consecutivi. 
Boca, lì  08.09.2014                      

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Boca, lì  08.09.2014 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                                                                                                         
 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   08.09.2014    al  22.09.2014 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  05/09/14 
 
Boca,  li 08.09.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FAVINO dott. Giuseppe 
IL MESSO: ROTTI Umberto          
  


